Figure 20 – Montants des erreurs de prédiction de la PVFP par quantile sur le jeu de test

Nous pouvons ainsi observer que dans le cas de la PVFP, l’erreur est symétriquement distribuée,

centrée en 0 et sa valeur absolue reste en dessous de 400k€ pour 80% des prédictions, soit 4% de la

PVFP.

La seconde étape consiste à s’assurer que nos prédictions restent cohérentes vis-à-vis de scénarios

spécifiques, correspondant au type de stress tests que nous pourrions appliquer lors d’une étude ALM

ou pour un calcul de SCR.

Premières études – Variabilisation des actions, de l’immobilier et des taux

Durant nos tests préliminaires, nous n’avions introduit de la variabilité que sur les actions, l’immobilier

et les taux. Il s’est avéré qu’adopter une approche « stochastique », en considérant la moyenne des

PVFP prédites pour chacune des 1000 simulations stochastiques, permettait à des mécanismes de

compensation de se produire : les erreurs de prédiction pour chaque simulation individuelle se

compensaient en moyenne, pour ainsi obtenir des erreurs inférieures à 100 k€, soit de l’ordre de 1%.

Résultats (en M€) Ecart

Scénario Taux Action Immo PVFP Modèle PVFP Prédite Absolu (€) Relatif (%)

Ref 31.12.22 - - - 10.92 10.96 38 306 0.35%

2 - -20 % -10 % 9.18 9.24 62 032 0.68%

3 - +20 % +10 % 12.70 12.60 -98 220 -0.77%

4 +25 bps - - 11.72 11.72 -4 414 -0.04%

5 +25 bps -20 % -10 % 10.06 10.00 -61 043 -0.61%

6 -25 bps - - 10.46 10.49 30 022 0.29%

7 -25 bps +20 % +10 % 12.22 12.15 -62 726 -0.51%

8 +50 bps - - 12.04 12.05 956 0.01%

9 +50 bps -20 % -10 % 10.33 10.31 -18 154 -0.18%

10 -50 bps - - 10.09 10.05 -34 548 -0.34%

11 -50 bps +20 % +10 % 11.76 11.75 -5 800 -0.05%

12 +100 bps - - 12.61 12.58 -30 489 -0.24%

13 +100 bps -20 % -10 % 10.81 10.80 -6 407 -0.06%

14 -100 bps - - 9.05 8.97 -77 767 -0.86%

15 -100 bps +20 % +10 % 10.44 10.55 108 946 1.04%

-600 000

-400 000

-200 000

 -

 200 000

 400 000

 600 000

5
%

1
0

%

1
5

%

2
0

%

2
5

%

3
0

%

3
5

%

4
0

%

4
5

%

5
0

%

5
5

%

6
0

%

6
5

%

7
0

%

7
5

%

8
0

%

8
5

%

9
0

%

9
5

%
Q

u
an

ti
le

 d
'e

rr
eu

r
d

e
p

ré
d

ic
ti

o
n

Niveau de quantile

IV/ ÉLABORATION DE LA MÉTHODE ET MISE EN PLACE DE L’OUTIL
  57

Tableau 10 – Résultats des prédictions de PVFP après variabilisation de l’action, de l’immobilier et des taux

Résultats (en M€) Ecart

Scénario Taux Action Immo BEL Modèle BEL Prédit Absolu (€) Relatif (%)

Ref 31.12.22 - - - 160.21 160.24 31 564 0.02%

2 - -20 % -10 % 154.38 154.21 -168 380 -0.11%

3 - +20 % +10 % 166.01 165.92 -87 576 -0.05%

4 +25 bps - - 157.13 157.40 269 764 0.17%

5 +25 bps -20 % -10 % 151.22 151.43 214 083 0.14%

6 -25 bps - - 163.05 163.12 75 462 0.05%

7 -25 bps +20 % +10 % 168.87 168.85 -13 276 -0.01%

8 +50 bps - - 154.54 154.71 165 064 0.11%

9 +50 bps -20 % -10 % 148.68 148.81 131 781 0.09%

10 -50 bps - - 165.87 165.98 110 030 0.07%

11 -50 bps +20 % +10 % 171.77 171.82 46 472 0.03%

12 +100 bps - - 149.70 149.70 -3 384 0.00%

13 +100 bps -20 % -10 % 143.92 144.01 87 463 0.06%

14 -100 bps - - 171.95 172.03 74 842 0.04%

15 -100 bps +20 % +10 % 178.13 178.01 -114 241 -0.06%

Tableau 11 - Résultats des prédictions de PVFP après variabilisation de l’action, de l’immobilier et des taux

 PVFP BEL

Satisfaisant < 1% < 0.1%

Acceptable 1% - 2% 0.1% - 0.25%

Limitant > 2% > 0.25%

Pour nos tests préliminaires de sensibilités, nous nous sommes concentrés sur des scénarios types, en

prenant en compte par exemple la corrélation inverse entre taux et actions ou immobilier observée

sur le marché. Chaque valeur correspond à la moyenne de 1000 prédictions, prenant chacune en

entrée un des scénarios économiques produits par le GSE.

Bien qu’il soit d’un ordre de grandeur plus de 16 fois supérieur à la PVFP, nous remarquons que le BEL

ne souffre pas d’erreurs de prédictions proportionnellement accrues. Les erreurs sont d’un niveau

similaire pour la PVFP et le BEL, voire légèrement supérieures en valeur absolu pour ce dernier.

[…]

Cependant, l’introduction de la variabilité sur les obligations afin de pouvoir prédire l’impact de la

risque-neutralisation et des chocs de spread a largement complexifié les relations entre les inputs et

les résultats, ce qui a fortement détérioré la qualité de nos prédictions.

Premières tentatives d’introduction du portefeuille obligataire en variable explicative

Pour les tests suivants, nous avons gardé le même ensemble de scénarios combinant chocs de taux,

d’actions et d’immobilier, à la différence que cette fois-ci, nous avions fait varier aléatoirement et

indépendamment les montants de coupons et de nominaux de nos obligations pour chaque

simulation. Au sein du modèle de machine learning, le portefeuille obligataire était représenté par sa

market value totale et par les montants de coupon et de nominaux par maturité et par notation des

IV/ ÉLABORATION DE LA MÉTHODE ET MISE EN PLACE DE L’OUTIL
  58

obligations. Dans cette première version, nous faisions varier le portefeuille obligataire real world pour

créer la base de données, et nous utilisions le même portefeuille obligataire mais risque-neutralisé

pour les tests de sensibilités. Le résultat fut pour le moins décevant.

   PVFP

ID Taux Action Immo Réel (k€) Prédit (k€) Ecart k€ Ecart %

100 - - - 12 875 12 277 -598 -4.64%

101 - -20% -10 % 11 355 10 986 -368 -3.24%

102 - +20 % +10 % 14 910 13 674 -1236 -8.29%

103 +25 bps - - 13 427 12 670 -757 -5.64%

104 +25 bps -20% -10 % 11 913 11 392 -520 -4.37%

105 -25 bps - - 12 435 12 084 -351 -2.82%

106 -25 bps +20 % +10 % 14 536 13 487 -1049 -7.21%

107 +50 bps - - 13 743 12 960 -783 -5.70%

108 +50 bps -20% -10 % 12 164 11 694 -470 -3.87%

109 -50 bps - - 12 101 12 052 -49 -0.40%

110 -50 bps +20 % +10 % 14 195 13 434 -761 -5.36%

111 +100 bps - - 14 313 13 443 -869 -6.07%

112 +100 bps -20% -10 % 12 625 12 216 -409 -3.24%

113 -100 bps - - 11 559 11 582 23 0.20%

114 -100 bps +20 % +10 % 13 272 12 981 -290 -2.19%

115 Test Contrôle 8 248 8 220 -28 -0.34%

Tableau 12 - Résultats des prédictions de PVFP après ajout de la variabilisation du portefeuille obligataire

   BEL

ID Taux Action Immo Réel (M€) Prédit (M€) Ecart k€ Ecart %

100 - - - 164.8 158.9 -5 976 -3.63%

101 - -20% -10 % 158.8 152.7 -6 076 -3.83%

102 - +20 % +10 % 170.4 164.6 -5 793 -3.40%

103 +25 bps - - 161.9 156.1 -5 807 -3.59%

104 +25 bps -20% -10 % 155.8 150.1 -5 749 -3.69%

105 -25 bps - - 167.8 161.9 -5 944 -3.54%

106 -25 bps +20 % +10 % 173.3 167.6 -5 691 -3.28%

107 +50 bps - - 159.1 153.2 -5 940 -3.73%

108 +50 bps -20% -10 % 153.2 147.3 -5 802 -3.79%

109 -50 bps - - 170.7 164.9 -5 870 -3.44%

110 -50 bps +20 % +10 % 176.2 170.6 -5 635 -3.20%

111 +100 bps - - 154.0 147.7 -6 349 -4.12%

112 +100 bps -20% -10 % 148.1 142.1 -6 048 -4.08%

113 -100 bps - - 176.6 171.4 -5 223 -2.96%

114 -100 bps +20 % +10 % 182.5 177.0 -5 547 -3.04%

115 Test Contrôle 153.6 153.4 -247 -0.16%

Tableau 13 - Résultats des prédictions de PVFP après ajout de la variabilisation du portefeuille obligataire

Ces tests ont révélé que la façon dont nous faisions varier le portefeuille obligataire introduisait de très

forts biais, facilement observable dans le cas du BEL, ainsi qu’une variance très importante. En effet,

presque toutes nos erreurs de prédictions étaient dans le rouge, et celle qui ne l’étaient pas semblaient

plutôt relever de la coïncidence.

IV/ ÉLABORATION DE LA MÉTHODE ET MISE EN PLACE DE L’OUTIL
  59

Un test de sensibilité « contrôle » a été introduit. Les données d’entrée de celui-ci ont été construites

[…]

aussi bien pour le BE que pour la PVFP, ce qui exclut un problème qui viendrait du modèle de machine

learning. Pour identifier la source du biais, il a donc fallu se tourner vers la génération de la base de

données.

Focus sur le portefeuille obligataire et résultats avec la méthode retenue

Nous avons déjà exposé précédemment les différentes évolutions qu’a suivi le procédé de génération

de données pour s’approcher au mieux de la réalité et ainsi réduire le bruit superflu.

Nous savions que le problème provenait de la façon dont nous choquions les obligations. Nous avons

donc choisi de nous concentrer sur des tests de sensibilités affectant le spread. Lors des itérations qui

ont suivi, seuls les taux et les obligations été variabilisés, à chaque fois de façon différente, jusqu’à

atteindre un niveau de performance acceptable. Le procédé final utilisant l’estimation de la production

financière annuelle du portefeuille obligataire a donné lieu à des résultats satisfaisants.

Nous avons finalement réintégré l’action et l’immobilier puis testé à nouveau le modèle, cette fois-ci

spécifiquement sur des scénarios impliquant chocs de taux et de spread.

   BEL PVFP

ID Taux Spread Réel (M€) Prédit (M€) Ecart k€ Ecart % Réel (k€) Prédit (k€) Ecart k€ Ecart %

2 - - 154.5 154.5 -3 0.00% 10 059 10 147 87 0.87%

4 - +50 bps 151.3 150.9 -336 -0.22% 8 856 8 959 103 1.16%

5 +50 bps - 148.9 149.1 154 0.10% 11 166 11 076 -91 -0.81%

6 +50 bps +50 bps 146.0 145.8 -144 -0.10% 9 911 9 852 -59 -0.59%

7 +50 bps SCR 146.5 146.4 -125 -0.09% 10 246 10 221 -25 -0.24%

8 -50 bps - 159.9 159.9 55 0.03% 9 434 9 417 -17 -0.18%

9 -50 bps +50 bps 156.9 156.7 -129 -0.08% 7 794 7 835 42 0.53%

10 -50 bps SCR 157.5 157.3 -205 -0.13% 8 268 8 322 54 0.66%

11 +100 bps - 144.2 144.4 210 0.15% 11 636 11 539 -97 -0.83%

12 +100 bps +50 bps 141.4 141.4 33 0.02% 10 475 10 362 -113 -1.08%

13 +100 bps SCR 141.9 141.8 -37 -0.03% 10 796 10 725 -72 -0.66%

14 -100 bps - 165.4 165.6 147 0.09% 8 859 8 740 -120 -1.35%

15 -100 bps +50 bps 163.4 163.4 42 0.03% 5 977 5 988 11 0.18%

16 -100 bps SCR 163.6 163.5 -72 -0.04% 6 957 7 052 95 1.36%

17 -
+50 bps
et SCR

148.8 148.5 -236 -0.16% 8 081 8 195 114 1.40%

20 SCR Action 145.2 145.5 294 0.20% 6 658 6 496 -162 -2.43%

21 SCR Immo 152.6 152.5 -172 -0.11% 9 228 9 382 154 1.67%

22 SCR Spread 151.9 151.7 -258 -0.17% 9 170 9 284 114 1.25%

23 SCR Taux Up 142.4 143.3 896 0.63% 11 324 11 393 69 0.61%

24 SCR Taux Down 165.5 164.0 -1 438 -0.87% 8 962 9 247 285 3.18%

Tableau 14 - Résultats des prédictions de PVFP et BEL après application de la nouvelle méthode

 de variabilisation du portefeuille obligataire

IV/ ÉLABORATION DE LA MÉTHODE ET MISE EN PLACE DE L’OUTIL
  60

Nous remarquons immédiatement une très nette amélioration de la performance du modèle, avec la

plupart des erreurs de prédiction se situant dans des plages acceptables.

C’est donc cette version du modèle, allant de la génération de la base de données jusqu’à

l’apprentissage, dont nous nous servirons pour mener nos prédictions de PVFP centrales et choquées

et ainsi prédire nos indicateurs pour les scénarios de tests choisis.

[…]

• Initialisation avec un modèle constant : 𝑓0(𝑥) =  argmin
𝜃

∑ 𝐿(𝑦𝑖 , 𝜃)𝑛
𝑖=1  (dans le cas d’une

fonction de perte quadratique, cela correspond à une fonction constante égale à la moyenne

des 𝑦𝑖

• Pour m allant de 1 à M :

o Calcul des pseudo-résidus (partie résiduelle non-expliquée lors de l’itération précédente)

: 𝑟𝑖,𝑚 = −
𝜕𝐿(𝑦𝑖,𝑓𝑚−1(𝑥𝑖))

𝜕𝑓𝑚−1(𝑥𝑖)

o Ajustement d’un weak learner (dans notre cas, un arbre de décision) ℎ𝑚(𝑥) entraîné sur

les données (𝑥𝑖, 𝑟𝑖,𝑚)
1≤𝑖≤𝑛

avec 𝑥𝑖 les variables explicatives et 𝑟𝑖,𝑚 les pseudo-résidus

associés

o Calcul du paramètre de régularisation 𝜃𝑚 en résolvant le problème d’optimisation : 𝜃𝑚 =

argmin
𝜃

∑ 𝐿(𝑦𝑖 , 𝑓𝑚−1(𝑥𝑖)) + 𝜃ℎ𝑚(𝑥𝑖)𝑛
𝑖=1

o Calcul du nouveau classifieur : 𝑓𝑚(𝑥) = 𝑓𝑚−1 +  𝜃𝑚ℎ𝑚(𝑥)

• A la sortie de cet algorithme, on obtient 𝑓𝑀(𝑥), notre classifieur final.

ANNEXES  81

Annexe III – Résultats des prédictions par sous-module et par test de sensibilité pour le BEL et la PVFP

Choc ID Taux Action Immo Spread BEL Réel (M€)
BEL prédit

(M€)
Ecart réel BEL

(k€)
Ecart relatif

BEL
PVFP réelle

(k€)
PVFP prédite

(k€)
Ecart réel
PVFP (k€)

Ecart relatif
PVFP

Central 10

- - - -

154.5 154.6 106 0.07% 10 059 10 153 94 0.93%

Action 11 144.9 145.1 220 0.15% 6 359 5 988 -371 -5.84%

Immo 12 152.6 152.7 25 0.02% 9 228 9 526 298 3.23%

Spread 13 151.9 152.0 101 0.07% 9 170 9 254 84 0.92%

Up 14 142.4 143.1 692 0.49% 11 324 11 414 90 0.79%

Down 15 165.5 163.8 -1 644 -0.99% 8 962 9 238 276 3.08%

Central 20

- -10% -5% +25 bps

150.2 150.1 -132 -0.09% 8 324 8 414 90 1.08%

Action 21 142.3 142.4 98 0.07% 4 232 4 146 -86 -2.03%

Immo 22 148.3 148.0 -223 -0.15% 7 689 7 769 80 1.04%

Spread 23 147.5 147.2 -293 -0.20% 7 715 7 733 17 0.23%

Up 24 138.4 138.9 481 0.35% 9 538 9 855 317 3.32%

Down 25 161.1 160.0 -1 127 -0.70% 7 031 6 671 -360 -5.13%

Central 30

- +10% +5% +25 bps

155.8 155.7 -106 -0.07% 10 254 10 355 102 0.99%

Action 31 144.8 144.9 65 0.05% 6 626 6 532 -94 -1.43%

Immo 32 153.7 153.6 -119 -0.08% 9 583 9 601 18 0.19%

Spread 33 153.3 153.3 -27 -0.02% 9 434 9 540 105 1.12%

Up 34 143.9 144.7 716 0.50% 11 553 11 685 132 1.14%

Down 35 166.7 165.1 -1 629 -0.98% 9 019 9 223 204 2.26%

Central 40

- -5% - +50 bps

150.1 150.0 -124 -0.08% 8 377 8 581 203 2.43%

Action 41 141.9 141.8 -50 -0.04% 4 003 3 991 -13 -0.31%

Immo 42 148.1 147.9 -202 -0.14% 7 710 7 938 228 2.96%

Spread 43 147.5 147.4 -163 -0.11% 7 673 7 777 104 1.36%

Up 44 138.5 139.3 886 0.64% 9 701 9 912 211 2.17%

Down 45 161.3 160.0 -1 253 -0.78% 6 664 6 523 -141 -2.12%

ANNEXES  82

Central 50

- +5% - +50 bps

152.5 152.3 -274 -0.18% 9 218 9 272 53 0.58%

Action 51 142.8 142.7 -58 -0.04% 5 010 4 944 -66 -1.31%

Immo 52 150.5 150.2 -260 -0.17% 8 575 8 729 154 1.80%

Spread 53 150.0 149.7 -349 -0.23% 8 444 8 489 45 0.53%

Up 54 140.8 141.6 738 0.52% 10 562 10 674 112 1.06%

Down 55 163.6 162.1 -1 489 -0.91% 7 573 7 443 -130 -1.71%

Central 60

+25 bps - - +25 bps

149.9 150.1 199 0.13% 10 212 10 023 -189 -1.85%

Action 61 140.7 140.8 161 0.12% 6 149 5 951 -199 -3.23%

Immo 62 147.9 148.0 100 0.07% 9 496 9 457 -39 -0.41%

Spread 63 147.5 147.6 172 0.12% 9 352 9 273 -80 -0.85%

Up 64 145.8 146.7 843 0.58% 10 477 10 373 -104 -0.99%

Down 65 169.4 167.5 -1 887 -1.11% 6 690 6 804 114 1.71%

Central 70

+25 bps - - +50 bps

148.4 148.6 182 0.12% 9 592 9 529 -62 -0.65%

Action 71 139.4 139.4 -9 -0.01% 5 296 5 232 -64 -1.21%

Immo 72 146.4 146.4 32 0.02% 8 897 8 930 33 0.37%

Spread 73 146.0 146.1 28 0.02% 8 725 8 679 -46 -0.53%

Up 74 144.4 145.4 1 001 0.69% 9 889 9 899 10 0.11%

Down 75 168.3 166.8 -1 511 -0.90% 5 227 5 131 -95 -1.83%

Central 80

+25 bps -10% -5% +25 bps

147.2 147.3 144 0.10% 9 169 9 024 -145 -1.58%

Action 81 139.3 139.5 156 0.11% 5 032 4 936 -96 -1.91%

Immo 82 145.3 145.2 -36 -0.03% 8 492 8 416 -75 -0.89%

Spread 83 144.7 144.5 -169 -0.12% 8 343 8 290 -53 -0.64%

Up 84 143.1 143.8 737 0.52% 9 434 9 388 -46 -0.49%

Down 85 166.9 166.0 -896 -0.54% 5 420 4 780 -640 -11.80%

Central 90

+25 bps -5% - -

150.3 150.5 207 0.14% 10 432 10 344 -88 -0.85%

Action 91 141.6 141.6 57 0.04% 6 485 6 282 -203 -3.13%

Immo 92 148.3 148.4 146 0.10% 9 707 9 669 -39 -0.40%

Spread 93 147.8 148.1 285 0.19% 9 521 9 455 -66 -0.69%

Up 94 146.1 147.1 1 016 0.70% 10 691 10 626 -65 -0.61%

Down 95 169.5 168.1 -1 414 -0.83% 7 554 7 712 158 2.09%

ANNEXES  83

Central 100

+50 bps - - -

148.9 149.0 97 0.07% 11 166 11 074 -92 -0.82%

Action 101 139.5 139.5 -13 -0.01% 7 261 7 198 -64 -0.88%

Immo 102 146.9 147.1 168 0.11% 10 420 10 485 66 0.63%

Spread 103 146.5 146.8 279 0.19% 10 246 10 162 -84 -0.82%

Up 104 136.1 137.5 1 390 1.02% 11 908 11 296 -612 -5.14%

Down 105 162.3 160.8 -1 482 -0.91% 9 463 9 624 161 1.70%

Central 110

+50 bps - - +25 bps

147.4 147.5 70 0.05% 10 502 10 379 -123 -1.17%

Action 111 138.1 138.2 89 0.06% 6 537 6 490 -47 -0.73%

Immo 112 145.4 145.5 37 0.03% 9 789 9 812 23 0.24%

Spread 113 145.0 145.1 129 0.09% 9 706 9 671 -35 -0.36%

Up 114 134.8 136.4 1 556 1.15% 11 311 10 760 -551 -4.87%

Down 115 160.6 158.9 -1 687 -1.05% 8 739 8 722 -17 -0.20%

Central 120

+50 bps -10% -5% -

146.2 146.3 120 0.08% 10 083 10 053 -30 -0.29%

Action 121 138.0 138.0 -47 -0.03% 6 266 6 285 19 0.30%

Immo 122 144.3 144.4 88 0.06% 9 438 9 472 34 0.36%

Spread 123 143.7 143.8 82 0.06% 9 279 9 260 -19 -0.21%

Up 124 133.5 134.9 1 423 1.07% 10 731 10 407 -324 -3.02%

Down 125 159.5 158.1 -1 384 -0.87% 8 429 8 387 -42 -0.50%

Central 130

+50 bps -10% -5% +25 bps

144.7 144.7 23 0.02% 9 464 9 399 -66 -0.69%

Action 131 136.6 136.7 94 0.07% 5 574 5 540 -34 -0.61%

Immo 132 142.8 142.7 -71 -0.05% 8 808 8 815 7 0.08%

Spread 133 142.2 142.0 -140 -0.10% 8 730 8 720 -10 -0.12%

Up 134 132.2 133.6 1 452 1.10% 10 185 9 897 -288 -2.82%

Down 135 157.8 156.5 -1 309 -0.83% 7 740 7 511 -229 -2.96%

Central 140

-25 bps - - +25 bps

155.6 155.5 -150 -0.10% 8 992 8 998 6 0.07%

Action 141 146.6 146.7 119 0.08% 4 671 4 404 -268 -5.73%

Immo 142 153.7 153.5 -203 -0.13% 8 212 8 356 144 1.76%

Spread 143 153.1 152.9 -181 -0.12% 8 097 8 158 60 0.74%

Up 144 145.8 146.6 800 0.55% 10 523 10 391 -131 -1.25%

Down 145 169.5 167.6 -1 895 -1.12% 6 652 6 768 116 1.75%

ANNEXES  84

Central 150

-25 bps - - +50 bps

154.0 154.0 -76 -0.05% 8 331 8 432 101 1.21%

Action 151 145.5 145.6 91 0.06% 3 519 3 379 -140 -3.98%

Immo 152 152.1 152.0 -87 -0.06% 7 596 7 807 211 2.78%

Spread 153 151.7 151.5 -152 -0.10% 7 327 7 405 78 1.06%

Up 154 144.4 145.3 941 0.65% 9 917 9 917 0 0.00%

Down 155 168.5 166.9 -1 531 -0.91% 5 179 5 097 -82 -1.59%

Central 160

-25 bps +10% +5% +25 bps

152.9 152.8 -105 -0.07% 7 890 7 888 -2 -0.03%

Action 161 145.6 145.6 10 0.01% 3 208 3 099 -109 -3.38%

Immo 162 151.0 150.8 -176 -0.12% 7 219 7 198 -21 -0.29%

Spread 163 150.3 150.1 -291 -0.19% 7 052 7 077 25 0.35%

Up 164 143.1 143.8 620 0.43% 9 417 9 405 -12 -0.13%

Down 165 167.0 166.1 -909 -0.54% 5 376 4 747 -629 -11.69%

Central 170

-25 bps +5% - -

156.1 156.2 38 0.02% 9 167 9 358 191 2.08%

Action 171 147.5 147.6 137 0.09% 5 179 4 878 -301 -5.81%

Immo 172 154.2 154.2 -45 -0.03% 8 375 8 557 182 2.18%

Spread 173 153.5 153.5 -65 -0.04% 8 244 8 432 187 2.27%

Up 174 146.1 147.1 941 0.64% 10 714 10 642 -71 -0.67%

Down 175 169.6 168.2 -1 439 -0.85% 7 519 7 675 156 2.08%

Central 180

-50 bps - - -

159.9 160.0 134 0.08% 9 434 9 464 29 0.31%

Action 181 151.0 151.2 205 0.14% 5 008 4 610 -398 -7.94%

Immo 182 158.1 158.1 -10 -0.01% 8 534 8 717 183 2.14%

Spread 183 157.5 157.2 -222 -0.14% 8 268 8 370 102 1.23%

Up 184 147.3 148.3 927 0.63% 11 194 11 061 -133 -1.19%

Down 185 170.6 168.7 -1 925 -1.13% 8 096 8 543 448 5.53%